<sup>52</sup> « Bonum virtutis moralis consistit in adæquatione ad mensuram rationis » (I<sup>a</sup>-II<sup>e</sup>, q. 64, a. 1).

<sup>53</sup> Quelques théologiens modernes dénomment « péché habituel » les suites de nos fautes. Cette appellation risque toutefois d'engendrer en certains cas une confusion malheureuse entre l'effet du péché et l'habitude mauvais ou vice de l'habituel.

<sup>54</sup> « Sed ubi est offensa, ibi est inæqualitas non tantum justitiæ opposita, sed etiam amicitia » (Suppl., q. 14, a. 1, ad 2).

II. — OBJET FORMEL « QUOD »: la réparabilité ou la réparation de l'injure faite à Dieu par le péché; la suppression de l'inégalité qui suit la faute.

III. — OBJET FORMEL « QUO »: l'honnêteté spéciale contenue dans cette réparation.

IV. — FIN « CUI »: Dieu offensé, avec qui on se réconcilie <sup>55</sup>.

Venons-en maintenant à la conclusion de notre syllogisme, laquelle on trouve d'ailleurs textuellement dans la Somme elle-même: « Et proprius ejus [pœnitentiæ] actus est propositum emendandi Deo quod contra eum commissum est <sup>56</sup>. »

Il ne sera pas superflu de rappeler d'abord les divers sentiments qui se succèdent en l'âme repentante et tissent d'ordinaire la trame psychologique de la conversion. La crainte du châtement ou la peur servile marque d'un premier jalon le tracé du retour à Dieu: « Actus pœnitentiæ a timore servili procedit sicut a primo motu affectus ad hoc ordinante <sup>57</sup>. » Le pénitent, parce qu'il aime d'amour de concupiscence son bien propre, craint l'enfer qui le priverait de ce même bien et commence à quitter les sentiers du mal en une bonne mais imparfaite repentance: « Actus amoris servilis quando bonus est, non est ex amore gratuito, neque ex amore libidinoso, sed ex amore naturali, quo quis vult consistentiam et bene esse sui subjecti; et ideo horret omnem pœnam, sive quam experientia docet, sicut in naturali timore, sive quam fides demonstrat, sicut in servili <sup>58</sup>. »

L'effroi qui agite la volonté et comprime le cœur devant la perspective de la justice divine, appelle dans l'âme du coupable un second acte, un deuxième mouvement, celui de l'espérance en un Dieu tout-puissant et infiniment secourable. Oui, la foi qui a d'abord rappelé au pécheur la sévérité du souverain juge, découvre maintenant en ce même juge, une miséricorde prête à pardonner et à sauver: « Homo qui timet puniri a Deo, servat mandata ejus, et sic incipit sperare <sup>59</sup>. »

<sup>55</sup> « Objectum ejus [pœnitentiæ] est peccatum commissum, quod intendit expiare; finis autem est Deus, cui intendit reconciliari » (*Comm. in lib. IV Sent.*, dist. 14, q. 1, a. 1, sol. 4: *Opera omnia*, Parisiis, Vivès, 1873, t. 10, p. 341).